

# Matuszewski, Adam

---

"Ignacy Łukasiewicz i jego dzieło w ekslibrisie", Stanisław Szafran, Krzysztof Kmiec, Iwona Dymarczyk, Andrzej Znamirowski, Kraków 2004 : [recenzja]

---

Kwartalnik Historii Nauki i Techniki 50/2, 277-278

---

2005

Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej Bazhum, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych tworzonej przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego.

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie ze środków specjalnych MNiSW dzięki Wydziałowi Historycznemu Uniwersytetu Warszawskiego.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



Krzysztof Kmieć : *Ekslibrisy farmaceutów*. Kraków 2004 Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 438, nlb. 1 s., 2 k. tabl. ind.

Książka zawiera 415 ekslibrisów wykonanych przez autora dla farmaceutów z Polski oraz z różnych zakątków świata. Ich tematyka obejmuje naczynia i sprzęt apteczny, rośliny lecznicze, symbolikę farmaceutyczną. Część z nich mówi również o różnorodnych zainteresowaniach ich posiadaczy. Niektóre ekslibrisy zostały też wykonane przez autora dla uczczenia pamięci wybitnych farmaceutów.

Michał Kokowski : *Copernicu's Originality. Towards Integration of Contemporary Copernican Studies*. Warszawa-Kraków 2004 Wydawnictwa IHN PAN. Polska Akademia Nauk. Instytut Historii Nauki, 314 s., 7 k. tabl., il.

W książce autor odnosi się do toczącej się w literaturze zachodnioeuropejskiej dyskusji na temat oryginalności wkładu Mikołaja Kopernika do nauki. Omawiana praca dzieli się na trzy części. W części pierwszej zostały przedstawione poglądy najwybitniejszych zachodnioeuropejskich badaczy na wspomniany temat. W części drugiej autor zamieścił własne rozważania na temat oryginalności wkładu Kopernika do nauki. W części trzeciej zostały przedstawione poglądy naukowe najwybitniejszych poprzedników Kopernika od Starożytności do czasów współczesnych Kopernikowi. Do książki dołączono również odbitki fotograficzne stron zaczerpniętych z prac najwybitniejszych starożytnych i renesansowych astronomów.

*Ignacy Łukasiewicz i jego dzieło w ekslibrisie*. [Oprac.]: Stanisław Szafrań, Krzysztof Kmieć, Iwona Dymarczyk, Andrzej Znamirski. Kraków 2004 Stowarzyszenie Naukowo-Techniczne Inżynierów i Techników Przemysłu Naftowego i Gazowniczego. Wydawnictwo Scriptum, 75, nlb. 1 s., il.

Książka jest katalogiem wystawy ekslibrisu łukasiewiczowskiego, która została zorganizowana w dniach 15 X–17 XII 2003 r. w Muzeum Farmacji w Krakowie, z okazji III Międzynarodowej Konferencji Naukowo-Technicznej pt.: *150 lat Europejskiego Górnictwa Naftowego*. Katalog poprzedzają trzy artykuły. W pierwszym Stanisław Szafrań przedstawił historię rozwoju polskiego i światowego przemysłu naftowego. W drugim Krzysztof Kmieć i Iwona Dymarczyk krótko scharakteryzowali studia Łukasiewicza na Uniwersytecie Jagiellońskim oraz omówili przebieg obchodów Roku Ignacego Łukasiewicza w Polsce i zagranicą. W ostatnim artykule Andrzej Znamirski scharakteryzował kolekcję

ekslibrisów zaprezentowaną na wspomnianej wystawie. W katalogu zamieszczono 91 ekslibrisów. Najczęstszymi motywami, występującymi na ekslibrisach, są lampa naftowa oraz urządzenia wydobywcze ropy naftowej. Natomiast portret samego Łukasiewicza pojawia się tylko na pięciu ekslibrisach.

*Słownik biograficzny Leszna*. Pod red. Barbary Głowinkowskiej, Alojzego Koniora. Leszno 2004 Urząd Miasta Leszna, Leszczyńskie Towarzystwo Kulturalne, 508 s., portr.

W *Słowniku* zamieszczono 379 biogramów, opracowanych przez 73 autorów, osób nieżyjących, zarówno Polaków jak i obcokrajowców, które wniosły swój wkład do historii i dorobku Leszna od XV w. do 2004 r. Znalazły się wśród nich też osoby urodzone w Lesznie, zasłużone dla innych regionów Polski i świata. Do większości biogramów dołączono portrety prezentowanych postaci.

Johann Bartholomaeus Trommsdorff: *Der Briefwechsel von Johann Bartholomaeus Trommsdorff (1770–1837)*. Halle 2004 Deutsche Akademie der Naturforscher Leopoldina, 328 s., portr. ind. Acta Historica Leopoldina. T. 18. L. 8.

W 2004 r. ukazał się kolejny tom korespondencji wybitnego niemieckiego farmaceuty i przyrodnika z przełomu XVIII i XIX w. Johanna Bartholomaeusa Trommsdorffa. Tom zawiera 56 listów, których nadawcami bądź adresatami byli, między innymi, tacy znani ówczesni farmaceuci, lekarze i uczeni, jak: Emil Osann, Jacques Peschier, Johann Samuel Friedrich Pagenstecher, Pierre Jean Robiquet, Theodor Friedrich Ludwig Nees von Esenbeck, Julius Theodor Christian Ratzeburg, Christian Heinrich Rahn, Franz Oberthur, Gottfried Wilhelm Osann, Ferdinand i Friedrich August Oswaldowie, Johann Konrad Pabitzky, Jonathan Pereira, Wilhelm Perthes, Christoph Heinrich Pfaff.

Witelo: *Witelona „Perspektywy” Księga V, VI, VII*. Przekład z języka łacińskiego: Witold Wróblewski. Wstęp i opracowanie przekładu i komentarza: Andrzej Bielski, Witold Wróblewski. Toruń 2003 Wydawnictwo UMK; Uniwersytet Mikołaja Kopernika. Zakład Filologii Klasycznej i Recepcji Kultury Antycznej; Zakład Badań Kopernikańskich IHN PAN, 457 s. „Studia Copernicana”. T. 40.

Książka zawiera polskie tłumaczenie *Księgi V VI i VII Perspektywy*, wybitnego śląskiego matematyka z XIII w. – Witelona. Przekłady polskie *Książ II, III*